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Verksamhetsplan och internkontroll 2025 

Förslag till beslut 
Överförmyndarenheten föreslår överförmyndarnämnden besluta  
att anta verksamhetsplan med tillhörande internkontrollplan, samt  
att skicka beslutet till kommunfullmäktige i både Härnösands kommun och 
Kramfors kommun för kännedom.  
 

Beskrivning av ärendet 
Överförmyndarnämndens verksamhetsplan 2025 innehåller mål och 
strategiska åtgärder för året. 
Verksamhetsplanen innehåller även en beskrivning av budget och 
internkontrollplan. 
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1 Uppdrag och ansvarsområden 
Överförmyndaren är en kommunal tillsyn- och förvaltningsmyndighet med uppgift att utöva tillsyn 
över legala och förordnade förmyndare, gode män och förvaltares uppdrag enligt regler främst i 
föräldrabalken, förmynderskapsförordningen, förvaltningslagen och lag om god man för 
ensamkommande barn. 

Överförmyndarens verksamhet och tillsynsfunktion utgörs i huvudsak av: 

• Utreda ställföreträdarskap 

• Rekrytera ställföreträdare 

• Förordna och entlediga gode män och förvaltare 

• Lämna beslut om ställföreträdares rättshandlingar för enskilda 

• Granska förordnade ställföreträdares verksamhet i övrigt 

Överförmyndarens verksamhet i Härnösand och Kramfors kommuner ska i alla lägen kännetecknas av 
kompetens och rättstrygghet. 

Organisation 

I 19 kap. 1 § föräldrabalken (FB) fastställs att en överförmyndare ska väljas för varje kommun. En 
kommun kan besluta att det i stället för överförmyndaren ska finnas en överförmyndarnämnd. De 
regelverk som omfattar överförmyndaren ska tillämpas även på en sådan nämnd. I 9 kap 
Kommunallagen (2017:725) framgår att en kommun får bilda en gemensam nämnd med en annan 
kommun. En gemensam nämnd tillsätts i någon av de samverkande kommunerna och ingår då i 
denna kommuns organisation 

I Härnösands och Kramfors kommun finns beslut om gemensam överförmyndarnämnd med 
ersättare. Överförmyndarnämnden väljs av kommunfullmäktige för en mandatperiod om fyra år från 
och med den 1 januari året efter då val, i hela riket, av kommunfullmäktige ägt rum. 

Överförmyndaren organisation 

I 19 kap. 14 § FB framgår att överförmyndarnämnden får uppdra en kommunal tjänsteman, med den 
kompetens som behövs, att avgöra ärenden på överförmyndarnämndens vägnar. Härnösand och 
Kramfors kommun har sedan 1 januari 2022 gemensam förvaltning där Härnösands kommun utgör 
värdkommun, och Kramfors kommun samverkanskommun. Förvaltningen utgör den av 
överförmyndarnämnden delegerade verksamheten och dess tjänstemän är överförmyndarnämndens 
verkställande organ. Sedan 1 januari 2023 har Härnösand och Kramfors kommun en gemensam 
överförmyndarnämnd. 

Under 2023 uppgår överförmyndarenhetens personalstyrka till sju tjänstemän inklusive enhetschef. 

1.1 Utgångspunkter 
Kommunens årsplan med budget antas av fullmäktige. Genom beslutet om årsplanen fördelar 
fullmäktige uppdrag och medel (budget) i organisationen. En övergripande omvärldsanalys och 
politiskt prioriterade områden ligger till grund för Årsplanen. 
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Verksamhetsplanen är en beskrivning av de aktiviteter som planeras att genomföras med syfte att nå 
de uppdrag som tilldelats genom årsplanen. Verksamhetsplanen anger mål och hur den budget som 
tilldelats ska fördelas inom den egna organisationen. 

Verksamhetsplanen följs upp i fyramånadersrapport (enbart ekonomisk uppföljning), delårsrapport 
och verksamhetsberättelse. 
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2 Viktiga händelser 
Från och med 2025 kommer en viktig förändring att genomföras i den organisatoriska strukturen för 
överförmyndarnämnden och överförmyndarenheten. Överförmyndarnämnden kommer fortsatt att 
vara direkt underställd kommunfullmäktige, men en förändring sker i ansvars- och 
budgetfördelningen. Överförmyndarenheten, som tidigare organisatoriskt tillhört en annan 
förvaltning och därmed rapporterat till en annan nämnd, kommer att få en tydligare koppling till 
överförmyndarnämnden. 

Denna förändring innebär bland annat att överförmyndarenhetens budget införs under 
överförmyndarnämnden och kommer således att ligga under överförmyndarnämndens 
ansvarsområde vilket skapar förutsättningar för en mer samlad styrning och uppföljning av 
verksamheten. Genom att budgeten samlas under nämnden får överförmyndarnämnden en bättre 
överblick och insyn och kan på ett effektivare sätt möta verksamhetens behov och lagstiftningens 
krav. 

Den nya organiseringen förväntas skapa förutsättningar för en mer sammanhållen och effektiv 
verksamhet genom att minska administrativa gränssnitt och dubbla rapporteringsvägar. Dessutom 
stärks förutsättningarna för ett närmare samarbete mellan nämnden och enheten, vilket bidrar till en 
rättssäker och ändamålsenlig hantering av överförmyndarfrågorna i kommunen. 

Genom denna förändring säkerställer kommunen att verksamheten är anpassad till de krav och 
förväntningar som ställs på en modern och effektiv överförmyndarnämnd och stärker därmed sitt 
arbete för att möta invånarnas behov på ett långsiktigt och hållbart sätt. 
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3 Planerad verksamhet 
3.1 Uppdrag som tilldelats i årsplan 

• Uppdrag till samtliga nämnder och styrelser att tillsammans stärka arbetet med att erbjuda 
företagen högklassig företagsservice och ytterligare förbättra företagsklimatet i 
Härnösands kommun. Överförmyndarens huvudsakliga kontaktyta omfattar företag såsom 
mäklare, banker, privata vårdgivare och övriga leverantörer. Överförmyndaren ska bemöta 
externa aktörer med god ton och arbeta för god samverkan, dock med hänsyn till vår 
tillsynsroll. 

• Uppdrag till samtliga nämnder att tillsammans säkerställa de statsbidrag och övriga 
intäkter kommunen har rätt till. 
Överförmyndaren ska säkerställa att eventuell ersättning från Migrationsverket tillfaller 
överförmyndaren enligt regelverk. Vidare, om överförmyndaren driver projekt där möjlighet 
till statsbidrag finnes, så ska överförmyndaren säkerställa att vi ansöker om sådant 
statsbidrag. 

• Uppdrag till den kommunala organisationen att tillsammans med andra aktörer stärka 
arbetet med suicidprevention och tillhandahålla samordnade insatser för individer som 
befinner sig i suicidal kris. I mån av möjlighet anordnar vi utbildning eller föreläsning i 
suicidprevention för överförmyndaren, enheten såväl som för politiker. Om så är möjligt kan 
sådan utbildning även anordnas för ställföreträdare för att stärka dem i deras roll i 
uppdraget. 

• Uppdrag till den kommunala organisationen att i samverkan med andra aktörer skapa 
förutsättningar för ett strukturerat samarbete i syfte att identifiera och stödja barn och 
unga i riskzonen för att hamna i kriminalitet. Vid behov kan överförmyndaren arrangera 
utbildning för gode män för ensamkommande barn samt särskilt förordnade 
vårdnadshavare. 

3.2 Målstyrning 
Beskrivning av målprogram 2024-2027 

Härnösands kommuns vision, Ett starkt och hållbart Härnösand med plats för alla, har sin grund i 
Agenda 2030. Sex lokala inriktningar konkretiserar visionen och definierar ett önskvärt framtida 
tillstånd som organisationen ska bidra till. 

De lokala inriktningarna leder organisationen i planering och beslutsfattande. Nämnden har omsatt 
innehållet i inriktningarna till mål för den egna verksamheten samt nyckelaktiviteter som kommer att 
genomföras för att nå målen. Nämnden har beslutat om indikatorer som beskriver utvecklingen inom 
valda delar av arbetet. 

Med målprogrammet som ramverk för styrning och planering skapar nämnden, tillsammans med 
övriga delar av kommunorganisationen och de helägda bolagen, en socialt, ekologiskt och 
ekonomiskt hållbar välfärd. 
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**Medborgaren ska på ett effektivt och rättssäkert sätt komma i kontakt med överförmyndaren ** 

Nyckelaktivitet 
Vi skapar goda förutsättningar för digital såväl som analog tillgänglighet för att bli mer effektiva och 
ändamålsenliga i våra processer 

 

Indikator  
Nya eller utvecklade insatser som erbjuds för att underlätta för den enskilde att ansöka 
om överförmyndarens insatser 

 

 

Alla ska känna sig trygga i uppdraget som ställföreträdare 

Nyckelaktivitet 
Skapa och genomföra aktiviteter för en ökad kunskapsnivå hos ställföreträdare 

 

Indikator Kön 
Andel ställföreträdare som upplever att de har fått en god och tillräcklig utbildning  
Andel ställföreträdare som upplever att de har fått en god och tillräcklig utbildning  
Andel ställföreträdare som upplever att de har fått en god och tillräcklig utbildning  

3.3 Planerad verksamhet inom ramen för social hållbarhet 
För överförmyndarnämnden är det viktigt att upprätthålla och ständigt beakta social hållbarhet 
genom att arbeta för jämställdhet och jämlikhet. Under det kommande året planerar nämnden att 
ytterligare utveckla och säkerställa sina processer för fortsatt hög rättssäkerhet i beslut för att inga 
grupper ska missgynnas. Genom ett rättssäkert och likvärdigt bemötande arbetar vi aktivt för att våra 
ställföreträdare och huvudmän, oavsett bakgrund eller individuella förutsättningar, jämlik behandling 
och likabehandling inför lagen. 

Ett särskilt fokus kommer att läggas på att följa upp tillämpning av de riktlinjer som reglerar 
Överförmyndarens verksamhet i syfte att stärka likvärdigheten i beslut och uppdrag. Genom 
kontinuerlig utbildning av gode män och förvaltare säkerställer vi att de har den kunskap och 
förståelse som krävs för att möta behov hos individer från olika grupper i samhället, inklusive särskilt 
utsatta grupper. 

Sammanfattningsvis ska överförmyndarens verksamhet fortsätta att bidra till Härnösands kommuns 
vision om ett hållbart samhälle där invånarna får de bästa förutsättningarna att leva ett gott liv idag 
och i framtiden. 
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4 Ekonomiskt sammandrag 
4.1 Nämndens budget 

Nämndens budget per 
konto (tkr) 

Utfall 
2023 

Budget 
2024 

Årsprognos 
2024 

Budget 
2025 

Plan 
2026 

Plan 
2027 

Intäkter 369 380 380 9 807 10 052 10 373 
- skattemedel 369 380 380 5 908 6 056 6 249 
- övriga intäkter 0 0 0 3 899 3 996 4 124 
Kostnader -300 -380 -333 -9 807 -10 052 -10 374 
- köp av 
huvudverksamhet 

0 0 0 0 0 0 

- personal -269 -310 -306 -8 759 -8 978 -9 265 
- lokalhyra 0 0 0 -530 -543 -560 
- avskrivningar 0 0 0 -34 -35 -36 
- övriga kostnader -31 -70 -27 -484 -497 -512 
Resultat 69 0 47 0 0 0 

Överförmyndarnämnden tillsammans med överförmyndarenheten har till budgetåret 2025 totalt 
tilldelats 5 908 tkr i skattemedel från kommunfullmäktige. 

Den stora förändringen i jämförelse med 2024 års tilldelning beror på att från och med budgetår 
2025 ingår överförmyndarenheten i överförmyndarnämndens ansvarsområde, vilket påverkar 
skattemedelstilldelningen. Både intäkts- och kostnadssidan ökar, vilket i huvudsak beror på 
överförmyndarenhetens flytt från kommunstyrelsen till överförmyndarnämnden. 

Härnösands kommun och Kramfors kommun utgör sedan 1 januari 2023 en gemensam 
överförmyndarnämnd där Härnösands kommun är värdkommun för nämnden. Det innebär att 
Härnösands kommun genererar en intäkt från Kramfors kommun utifrån fördelningsnyckeln i 
samverkansavtalet. 

För verksamhetsår 2025 är kostnaderna totalt sett 8 759 tkr. Förutom tillkomna kostnader under 
överförmyndarnämnden på grund av överförmyndarenhetens flytt är den stora skillnaden mellan 
åren att personalkostnader ökar, lokalhyror har indexerats samt att arvodeskostnader har räknats 
upp utifrån 2025 års prisbasbelopp. 

I budget 2025 förväntas löneökningar uppgå till 3,5 procent för perioden april- december samt att 
personalomkostnader beräknas till 41,39 procent. Kostnaderna för lokalhyror har räknats upp enligt 
underlag/bedömningar från lokalförsörjningsenheten. Där den stora posten för lokaler avser 
överförmyndarenhetens våning i stadshuset. 

Avskrivningskostnaderna om 34 tkr avser införandet av verksamhetssystemet E-Wärna som används 
av överförmyndarenheten. 

Inom posten för "övriga kostnader" minskar kostnaderna inom förbrukning, kontorsmaterial, 
trycksaker, kompetensutveckling, transporter och resor något. Samtidigt som kostnaderna för 
leasingdatorer, system och licenser ökar något då dessa indexerats i jämförelse med 2024. 
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4.1.1 Budget per verksamhetsområde 
Budget per 
verksamhetsområde 
(tkr) 

Verksamhetens 
intäkter 2025 

Skattemedel 
2025 

Verksamhetens 
kostnader 2025 

Verksamhetens 
kostnader 2024 

Överförmyndarnämnd 0 417 -417 -380 
Överförmyndarenhet 3 899 5 491 -9 390 0 
Totalt 3 899 5 908 -9 807 -380 

För budgetåret 2025 har överförmyndarnämnden tillsammans med överförmyndarenheten 
kostnader på 9 807 tkr. 

Överförmyndarnämnden som är en gemensam nämnd för Härnösand och Kramfors kommun har en 
kostnadsbudget om totalt 417 tkr, vilket är en ökning om 37 tkr i jämförelse med 2024. 
Kostnadsökningen beror i huvudsak på att arvodeskostnaderna har räknats upp utifrån att 
prisbasbeloppet ökar 2025. 

Överförmyndarenhetens kostnadsbudget är totalt 9 390 tkr, vilket är en ökning om 585 tkr. Under 
2024 ingick överförmyndarenheten i kommunstyrelsens budget, således låg inte den 
kostnadsbudgeten då under överförmyndarnämnden då. Kostnadsökningen härleds främst till ökade 
personal- och arvodeskostnader. Vakanta tjänster under delar av året 2024 under enheten som nu 
tillsatts är bidragande till ökningen mellan åren. Utöver det förväntas löneökningar uppgå till 3,5 
procent för perioden april- december, vilket också återfinns i budget 2025. 

Arvodeskostnaderna har uppräknats i enlighet med 2025 års prisbasbelopp för både ställföreträdare 
Härnösand och ställföreträdare Kramfors. För arvodeskostnaderna betalar respektive kommun 100 
procent vardera för sina ställföreträdare, vilket innebär att Härnösands kommun även tillhandahåller 
en intäkt från Kramfors kommun motsvarande den kostnad som Härnösand har för ställföreträdare 
Kramfors. 

Härnösands kommun fakturerar även Kramfors kommun i enlighet med fördelningsnyckeln i 
samverkansavtalet mellan kommunerna för övrig verksamhet. Vilket genererar ytterligare en intäkt 
för Härnösands kommun som täcker delar av kostnaderna, fördelningsnyckeln är just nu att Kramfors 
kommun står för 42 procent och Härnösands kommun 58 procent av kostnaderna. 
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5 Internkontroll 
Risk Riskvärde Sannolikhet Konsekvens 
Risk för spridning av personuppgifter i samband med 
utveckling av digital kommunikation 

 2 4 

Risk att vi vid granskning ej tillämpar riktlinjer på ett 
enhetligt sätt 

 3 3 

 

Kontrollmoment 
Risk för spridning av personuppgifter i samband med utveckling av digital kommunikation 
Stickprovskontroll 
Risk att vi vid granskning ej tillämpar riktlinjer på ett enhetligt sätt 
Kvalitetsgranskning av beslut 
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